Ia terpaksa harus menutupnya dan pusat keilmuan
dipindahkan ke sekitar Al-Azhar.

Sultan Salahuddin lalu harus mendirikan madrasah-madrasah untuk kembali
menghidupkan ruh Mesir yang asli: Sunni.
Tahun 1250 M, berganti penguasa lagi. Kali ini Mesir di bawah kendali Dinasti Mamalik.
Pada tahun 665H/1266 M al-Azhar kembali dibuka oleh Sultan Zaher Baibars. Ia kembali
menjadi kembang masjid dan madrasah di Mesir. Masih sangat berkharisma meski hampir

Baru kemudian setelah Mesir diambil alih oleh Dinasti Utsmaniyah pada tahun
1517 M, al-Azhar baru tercatat memiliki pimpinan para masyayikh yang kemudian
dikenal dengan nama “Syekhul Azhar”, yang kita kenal dengan “Grand Syekh”:
salah satu jabatan keagamaan paling bergengsi seantero Utsmaniyah.

Mayoritas sejarawan mencatat bahwa grand syekh pertama diduduki oleh Imam Abdullah
al-Kharasyi (1690 M/1101 H). Namun demikian banyak sumber yang mengatakan bahwa
sebetulnya bukan Imam al-Kharasyi ulama pertama yang menjadi frand syekh, akan tetapi
jauh sebelum itu, salah satu yang disinyalir pernah menjabat sebagai grand syekh al-Azhar
adalah Imam Ahmad Abdulhaq as-Simbathi (999 H).